

## ビスホスホネート製剤

推奨度	商品名	剤型	備考
第一推奨薬	アレンドロン酸錠35mg（先：ボナロン）	錠剤	週1回
推奨薬	ミノドロン酸錠50mg（先：ボノテオ）	錠剤	月1回
条件付き推奨薬	※1 リセドロン酸Na錠17.5mg（先：ベネット）	錠剤	週1回
	※2 ボナロン®経口ゼリー35mg	ゼリー	週1回
	※3 イバンドロン酸静注1mgシリンジ（先：ボンビバ）	注射	月1回
	※3 リクラスト®静注液5mg	注射	年1回

※1.骨ペーজেット病に対し処方する患者

※2.嚥下障害等で錠剤の内服が困難等医師が必要と判断した患者

※3.内服困難等で静脈注射が必要と医師が判断した患者

## 参考文献

1. 骨粗鬆症の予防と治療ガイドライン2015. 南江堂
2. 大腿骨頸部/転子部骨折診療ガイドライン2021改訂第3版
3. グルココルチコイド誘発性骨粗鬆症の管理と治療のガイドライン
4. 生活習慣病骨折リスクに関する診療ガイド2019版
5. 高齢者の安全な薬物療法ガイドライン2015
6. 腎機能別薬剤投与量 POCKET BOOK 第3版. じほう. 2020.
7. FINDAT（医薬品情報プラットフォーム）薬効群比較レビューVer.6
8. JUS-DI
9. 各薬剤添付文書
10. 各薬剤インタビューフォーム

## 改正履歴

2024/12/02 新規（運用開始）